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Løsning på side /7

Der er to gode grunde til at bringe 
denne forsideopgave:
a) For det første er det en ganske 
udmærket kombination
og
b) For det andet har den smart 
kombinerende spiller en vis til­
knytning til Skørping Skakklub.

Hyggeanalyse med Fritz 
Klara Agenova taler rent ud 

Største opstandelse siden Lazarus 
Skørping tilbage i Mesterrækken 

Betænkelig sammenblanding af fjerkræ og skak 
Niels Chr. tilsmiles af de højere korrektionsmagter 

To småbørn redder Per Andreasen fra tab i Skørping



Absolut sidste:

Skørping Skakklub er 
tilbage i Mesterrækken 
efter flere sæsoner 
”ude i mørket”!!!

Mere om sæsonafslutningen i næste nummer, hvor vi 
også ser nærmere på de kommende modstandere i 
Mesterrækken, som bl.a. omfatter nedrykkede Aars og 
Vejgård, Aalborg 4, Hobro/Hadsund, Nibe samt 
Sæby.
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Tendenser i klubturneringen

I skrivende stund er der spillet 4 ud af 7 runder i forårsturneringen, og de øjeblikkelige stillinger kan 
ses på de næste sider. Når bladet udkommer er dette tal sikkert forøget til 5, hvorefter det varer 
nogle uger endnu, før spændingen udløses i de forskellige grupper
Selv om turneringen således kun er godt halvvejs færdigspillet, kan det være passende at lede efter 
tendenser. Og mærkeligt nok er det fx, at der i hver af de 3 øverste grupper findes en enkelt spiller 
med maksimumpoints. Noget tilsvarende ses ikke i juniorgruppen - her er konkurrencen åbenbart 
hårdere?

I A-klassen er undertegnede kommet godt af sted, men nogle af modstanderne vil nok påstå, at jeg 
også har et vanskeligt program tilbage? Niels Chr. Davidsen, som har spillet en runde forud, har 
allerede sat D4 til, så faktisk sidder jeg meget sikkert på sadlen lige nu. Ingen andre spillere har 
over 50 %? - I bunden kæmper Jens Ole Andersen og Sven Erik Østergaard lige nu om at undgå 
jumbopladsen, og de tø mødes i et rigtigt brå val laslag i næstsidste runde.

I B-klassen havde mange nok sat deres lid til, at oprykkeren Jesper Møller nok skulle kunne klare 
sig. Men at han lige nu ligger med 5 ud af 5 overgår vel selv hans egne forventninger?? Men Jesper 
har spillet solidt og fornuftigt, og så kan man næsten se ham blive bedre og bedre fra mandag til 
mandag. Det hjælper åbenbart at studere skaklekture på forskellige tungemål? Nu skal det lige 
understreges, at Jesper på ingen måde er sikker på at vinde gruppen. Peter Langeland og Frederik 
Poulsen står også godt placeret, og det er netop disse 2, Jesper mangler at spille imod. - l bunden er 
alt gået skævt for Peter Riise Jensen og Heine Kragelund, men mon ikke begge disse kommer på 
tavlen, før turneringen er slut? - Bemærk i øvrigt den fornemme remisprocent på præcis 0!

C-klassen er i høj grad blevet ført an af de unge, fremadstormende spillere. Således stod topbraget i 
4. runde mellem Simon Jensen og Peter Riis Møller, og det blev i øvrigt - måske en kende 
overraskende? ~ vundet af førstnævnte, som dermed stadig har maksimum. Tæt på toppen er også 
den noget ældre Hardy Andersen, som nu er ved at vende tilbage til tidligere tiders topform, i 
bunden ligger ikke færre end 5 spillere side om side med l point.

Endelig er billedet en smule uklart hos juniorerne, da der mangler 2 partier fra 5. runde. Magnus 
Buch har netop overtaget føringen med 7/10, og han forfølges især af Jonas Simonsen med 6/8, 
Niels Chr. Roesdahl 6/10 og Andreas Søndergaard med 6V2/8. En højspændt afslutning på gruppen 
venter forude.

Til slut skal det fastslås, at der i klubturneringens reglement ikke står noget om op- og nedrykning. 
Der er dog næppe tvivl om, at den kommende bestyrelse vil skele meget til resultaterne fra 
indeværende turnering, når der skal inddeles grupper til næste år, og mon ikke det bliver stort set 
med 1-2 nedrykkere og oprykkere til og fra alle grupper?

Afslutningen af turneringen vil selvfølgelig blive behandlet nærmere i næste blad.

HA
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Med Fritz til bagbord

Inden for den sidste tid har jeg spillet en del partier, hvor jeg efterfølgende har gennemspillet 
trækkene med Fritz som rådgiver (ikke Fritz Rasmussen, Frederikshavn, men analyseprogrammet 
Fritz), dette har været en sand opvågnen til at se de mange mange fejl mine partier er belemret med, 
ikke kun egne, men også mine modstanderes. UHYGGELIGT. Først fra den igangværende 
klubtumering hvor jeg med hvid møder Arne Søgaard. Jeg vil for hvert 5. træk vise Fritz's 
bedømmelse af stillingen. Partiet er spillet den 7.2.05.
|.e4 e6 2.d4 d5 3.Sc3 dxe4 4.Sxe4 Sf6 5.Sg5 spiller dette da jeg har set det et eller andet sted før, er 
senere blevet belært om at det er en variant i caro kann,ak ja. 5.- h6 efter dette træk er der nu en lille 
sort fordel på 0,03. Sort skulle have svaret 5.- c5 med 0,28 i plus til følge. 6.S5B c5 7.Lc4 a6 8.a4 
Sc£ 9.Sge2 cxd 10.0-0 Lc5 nu med sort fordel på 0,72, Fritz foreslår herefter 11 .Lf4, den har 
overhovedet ikke regnet på 1 l.Sf4 som jeg spiller, måske er jeg bedre end Fritz??? ll.Sf4 0-0 
12.Sd3 Lb6 13.Tfel Dc7 14.Lf4 Dd8 15.De2 Lc7 stadig med lille sort fordel,!3.-Dc7 var ikke det 
bedste, der skulle nok være fortsat med De7 el.Dd7. 16.Sfe5 Sd5 17. Lg3 SxeS 18. SxeS Sf6 
19.Tadl Lb6 2O.c3 De8 . Takket være Søgaard har jeg næsten udlignet. Kun et plus til sort på 0,06. 
Fritz foreslår nu Lb3 el. Lh4, men jeg fortsætter med 21.a5 d3 22.Txd3 Lxa5 23.Sg4 Sxg4 
24.Dxg4 b5 25.Lb3 Ta7. Her er stillingen skiftet og hvid har nu et plus på 0,88. Dette startede med 
sorts 21.- d3, og jeg kunne have svaret endnu bedre med 22.Sxd3 hvorefter Ld6 er stærkt og giver 
fordel på 1,06, hvilket vil sige en forskel på godt en bonde. 26.Ld6 f5 27.Dd4 Tf7 28.Tde3 Dc6 
29.Lxe6 Lxe6 3O.Txe6 Lb6 nu med et plus til hvid på 0,98. 31.D14 Tad7 32. h4 For at undgå en 
evt. mat i bunden 32. - Db7 33.Dg3 f4 34.Dg6 og godnat. Truer meget alvorligt med Te8 og 
efterfølgende mat. Hvid slutter med et plus på 9,0, sort kunne forsøge lidt krumspring med Lxf2 og 
et par skakker m.m. Efter partiet diskuterede AS og jeg lidt. Jeg mente at jeg stod klart overlegent 
det meste af partiet, det var dog først efter træk 32 at fordelen var på mere end hvad der svarer til en 
bonde!!!

NCD



En fantastisk redningsaktion

I vinterens løb har vi været vidner til flotte og fantastiske redningsindsatser bl.a. i forbindelse med 
fyrværkerifabrikkens eksplosion i Kolding og tsunamien i Sydøstasien. En lige så forbløffende om 
end ikke helt så livreddende aktion blev vi vidner til i Aalborg tirsdag d. 11. januar 2005.
Den heltemodige indsats blev ikke leveret af hverken Falcks Redningskorps, Civilt Beredskab eller 
andre i samme branche, men af Peter Langeland. At han selv havde bragt sig i den yderst penible 
situation, han senere skulle befris fra, er så en helt anden sag. Alt i alt leverede Peter den aften et 
skakparti, som vi andre på hans hold - og han selv - sent vil glemme. Kig med:

Hvid: Finn Bjørn, Aalborg 5
Sort: Peter Langeland, Skørping 1 Spillet d. 11.01.05

1. e4 e5, 2. f4 Så kan det næsten ikke undgå at blive livligt. 2. - Sc6 Meget sjældent. De mest 
almindelige svar er 2. - exf4, 2. - d5 eller 2. - Lc5. 3. S13 f6?! 4. Lc4 Lc5, 5. c3 d6, 6. a4 Truer 
med at vinde sorts løber efter 7. b4 osv. 6. - a6, 7. d4 exd4, 8. cxd4 La7 Hvid er kommet godt ud 
af starthullerne og har et fint greb om centrum. Efter nogle fa udviklingstræk vil hvid være klar til 
storm mod den sorte majestæt. 9. 0-0 Lg4, 10. Le3 Dd7 Vi, der kender Peter, ved nu, at han pønser 
på at rokere til den lange side, hvilket han har en voldsom hang til. I den aktuelle stilling kan hvid 
nu ellers hurtigt fa gang i noget ned ad a- og b-linierne, men på den anden side er det jo heller ikke 
muligt for sort at rokere kort. IL f5 Forhindrer den lange rokade.

Peter Langeland

Finn Bjørn



IL - 0-0-0?!??? Men åbenbart kun tilsyneladende. Vel et af Peters værste træk nogensinde, og 
modstanderen spiller naturligt nok 12. Le6. Det var nok først her, at miseren gik op for Peter, som 
var med på holdet som reserve for Regnar Simonsen. Mange ville nok her have sagt tak for kampen 
med henblik på at komme hjem hurtigst muligt, men Peter valgte heldigvis at bide tænderne 
sammen og kæmpe videre. Det lykkedes ham endda - næsten - at se ud som en, der ofrede 
dronningen med vilje. Resten af partiet forløber nu som én stor redningsaktion. 12. - Dxe6, 13. fxe6 
h5 Mens Peter sad og besluttede sig for dette desperate modstød, spurgte Finn Bjørn ude på gangen 
os andre fra Skørping om, hvor stærk denne Peter Langeland egentlig var. Han måtte jo have en vis 
styrke, siden han optrådte på førsteholdet, men indtil nu var Finn ikke imponeret... Vi andre slog 
spørgsmålet lidt hen og svarede noget i retning af, at ”Peter plejer jo at spille godt nok”. 14. h3 Le6, 
15. Del For at gafle frem med d-bonden. 15. - <15. 16. Sc3 dxe4, 17. Sxe4 Sge7, 18. b4 Et 
udmærket forsøg på hurtigt at nedbryde resterne af forsvaret. 18. - Sd5, 19. Sc5 Lxc5, 20. bxc5 
The8 Siden ulykken i træk 1 l kan man ikke sige, at Peter har gjort store fremskridt udi 
modangrebet. Tværtimod har modstanderen lige efter bogen faet fremtvunget afbytninger af flere 
sæt officerer 21. Dd2 g5 Endelig blev der tid til at sætte fodfolket ind i et fornyet angreb. 22. Lf2 
Sf4, 23. Db2 g4!, 24. Tfbl?! Her går hvid lidt i panik, men på den anden side har han jo nok af 
materiale at give af. 24. - gx!3, 25. Dxb7+ Kd7, 26. Lg3 Tnier på c7, når springeren forlader f4. 
26. - Se2+, 27. Kf2 Sxg3, 28. Kxg3 Ta8(!) Et overraskende træk, som til dels dækker bonden på a6 
(det kunne jo være, at hvid ville lægge kursen om og prøve på at vinde på sin fribonde), men som 
samtidig tnier med dronningfangst efter 29. - Teb8. Så hvid må i første omgang opgive det direkte 
kongeangreb. 29. Db2 fxg2, 30. Kg2 Tg8+, 31. Kh2 I løbet af de seneste 7-8 træk har sort gjort 
visse fremskridt: han har nu to lette officerer for dronningen, og den hvide kongestilling er nu 
omtrent lige så sløj som den sorte. Det er dog åbenlyst, at det stadig er meget vanskeligt at spille 
den sorte stilling, hvor brikkerne står meget løst. 31. - Ld5 Med en dejlig kontant trussel. 32. Tgl 
Tab8, 33. Df2 Se7 Det var der heldigvis lige tid til, for på 34. Dxf6?? følger nu 35. - Tb2+. 34. 
Txg8 Txg8, 35. Tgl Igen kunne hvid ikke slå på f6. 35. - T18 Dækker bonden, men det ser stadig 
mere end vanskeligt ud for sort at forsvare sin konge og de løsthængende bønder rundt omkring på 
brættet 36. Tg7 f5, 37. Dh4 Lf7, 38. Df6 Ke8, 39. Dxa6 Ld5, 40. Dh6 Lf7 Peter er tilfreds med 
remis!!! 41. a5 En såre enkelt plan. 41. - f4 Som sort fuldt ud kan tilslutte sig. 42. Dxf4 Ld5, 43. 
De5 Tf2+, 44. Kg3?? Efter 44. Kgl havde denne historie ikke faet så lykkelig en udgang. Men hvid 
var efterhånden blevet en smule groggy pga. sorts stædige forsvar og en vis tidnød. 44. - Tg2+, 45. 
Kh4?? En ny, stor fejl, hvorefter pendulet tager en kraftig drejning i Peters favør. 45. - Txg7, 46. 
Kxh5 Ak ja, 46. Dxg7 besvares jo med 46. - Sxf5 fulgt af 47. - Sxg7. Der er hermed opstået et 
langtfra hverdagsagtigt slutspil, hvor hvids store problem er den elendige kongestilling. På dette 
tidspunkt var Finn Bjørn blevet så fortumlet, at han undskyldte over for Peter og meddelte, at han 
var nødt til at gå en tur ned på gaden for at snuppe en smøg. Begivenhederne ved brættet gennem de 
foregående timer havde simpelt hen været for hårrejsende. Efter en pause fortsattes så med 46. - 
Lf7+, 47. Kh6 Tg6+, 48. Kh7 Ta6, 49. Df4 Her var det nok en god ide at snuppe bonden på c7. 49. 
- Ld5, 50. Kg7 Tg6+, 51. Kh8 Ta6, 52. Dg5 Hvid spiller altså fortsat på gevinst. 52. - Kd7! Det er 
rart at få kongen væk fra e-linien, og samtidig åbnes en ny front mod hvids majestæt. 53. h4? I den 
vanskelige stilling spiller hvid dette naturlige, men sorgløse træk, som giver Peter chancen for en 
vindende afvikling.



Peter Langeland

Finn Bjørn

53. - Ta8+’, 54. Kh7 Le4+, 55. Kh6 Th8+, 56. Kg7 Tg8+, 57. Kf6 Txg5, 58. hxg5 Dette slutspil 
er vundet for sort, og Peter forkyndte nu højlydt for hele spillesalen, at han syntes, at det er rigtig, 
rigtig sjovt at spille skak! Det havde han åbenbart ikke helt ment tidligere på aftenen. Peter havde 
imidlertid ikke mange minutter tilbage af sin spilletid, og da begge spillere på nuværende tidspunkt 
havde mængder af adrenalin flydende i årerne, var der stadig risiko for et eller blackout, som kunne 
koste Skørpingspilleren sejren. 58. - Sc6, 59. a6 Ld5, 60. g6 Sa7, 61. g7 Kc6, 62. Ke7 Kb5, 63. 
K€8 c6 Endelig sætter denne uanselige bonde sig i bevægelse. Til gengæld bliver det den, der vinder 
partiet for sort - for gevinst med springer og løber alene var der ikke nogen, som troede på, at Peter 
ville kunne klare på ca. I minut. 64. Ke7?I Kc4, 65. Kd7 Kxd4, 66. Kc7 Kxc5, 67. Kb7 Sb5, 68. 
a7 Sxa7, 69. Kxa7 Kd4, 70. Kb6 c5, 71. Kc7 c4, 72. Kd7 c3, 73. Ke7 c2, 74. Kf8 cl(D), 75. Ke7 
Dc7+, 76. Kf6 Df7+, 77. opg. Peter havde ca. 30 sekunder tilbage, men det mente Finn Bjørn var 
tilstrækkeligt til at finde matten. 0-1

I flere dage blev Peter ved med at snakke om, hvordan lysten til at spille skak kan øges igennem ét 
og samme parti. Finn Bjørn tog det noget bitre nederlag meget pænt, og vi andre lærte, at man ikke 
behøver at give op med det samme, vi far en elendig stilling. Der er åbenbart altid håb?

Noter. HA
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Karl Sønderstrups Minde-EMT og hurtigturn, 2004,

Ingen Skørpingspillere deltog ved Karl Sønderstrups Minde-EMT den 28.-30. december 2004 
i Aalborg Skakforening af 1889, hvor tilmeldingen i det hele taget ikke var overvældende.
Derimod deltog fire Skørpingspillere ved den ledsagende hurtigturnering den 30. december: 
NCD, Frederik R Poulsen, Peter Riis Møller og undertegnede. Desuden deltog den tidligere 
Skørpingspiller Steffen Nielsen ved denne turnering. Der var tilmeldt i alt 20 spillere med 
en gennemsnitlig rating på 1862, hvoraf 11 havde en rating mellem 1905 og 2294. Frederik 
og især Peter og jeg udgjorde den absolutte bund. Der blev spillet 7 runder med 20 minutter til hver 
spiller i en runde.

Blandt mesterspillerne vandt NCD, Steffen og Erik Søbjerg (SK 1968) i sikker stil med hver 
5 Vi ud af 7 mulige point. De blev hver præmieret med 350 kr. NCD havde ingen tabte partier men 
3 remiser, mens Steffen tabte et parti og havde kun en remis. Frederik fik en flot 13’ende plads med 
3 point, Peter en 18’ende plads og jeg en klar 20’ende plads med 0 point. Frederik var tæt på 
andenpræmien i gruppen under mesterspillerne. Her løb Arne Dan Fjordside (Aalborg) med 4 point 
med førstepræmien og Kasper Rasmussen (Vejgård) med 3 !4 point med andenpræmien.

Desuden indkasserede Peter trøstpræmien: en kogebog med titlen "Fjerkræ, Let og Lækkert”(l). 
Gad vide om Normann A. Hansen (Gistrup) var enig i dette valg? Da han og Peter spillede, 
glemte Normann at trykke på uret efter et træk godt midtvejs i partiet. Han opdagede først fadæsen 
efter 5 minutter, hvor Peter havde set meget eftertænksom ud. Dog vandt Normann partiet fuldt 
fortjent indenfor de resterende 5 minutter af hans spilletid. Han var efterfølgende godt mopset over 
Peters ufine metoder og bemærkede, at det kun er nutidens unge, der benytter sig af den slags. 
Hertil kunne jeg kun bruge Peters egne ord (vist nok henvendt til Peter og ej Normann): ”så kan du 
lære det".

Ikke alene indtog jeg en suveræn sidsteplads, jeg gjorde mig også ud til bens på anden vis: overfor 
Hans Andersen, der på et tidspunkt lige kikkede forbi, bemærkede jeg, at min rating vist nok var 
forkert regnet ud. Naturligvis, da jeg talte efter, opdagede jeg (heldigvis selv), at jeg havde talt 100 
forkert. Skyndsomt forsøgte jeg at glatte ud med den om, at der er tre slags matematikere, nemlig 
dem som kan tælle og dem som ikke kan tælle. Den pointe forstod Hans med det samme, mens den 
lige skulle forklares for andre...

Efter de syv runder og præmieuddelingen blev turneringen afsluttet med pizza, øl og vand. Alt i alt 
et glimrende arrangement, hvor NCD og Steffen spillede forrygende og vi andre tre vandbærere 
lærte en del af de langt stærkere modstandere.

Jesper Møller.

NB: Bladet vil i dette eller det næste nummer bringe Niels Chr. Davidsens meget spændende parti 
mod ingen ringere end DSU s sikkert kommende formand, Erik Søbjerg.
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Forfulgt af korrektionsheldet

Gennem hele 2004 har jeg decideret været forfulgt af korrektionsheld. Det startede med 1. pladsen i 
Himmerlandsturneringen i Års i maj måned. Her sluttede jeg på tredelt 1 .plads med Bent
Christensen og Jørgen Jørgensen. Vi havde alle scoret 472 point af 7 mulige. Men med bedste 
korrektion blev jeg Himmerlandsmester, og fik dermed mit navn på den udsatte vandrerpokal! 
Næste heldige turnering var vores klubturnering her i efteråret 2004. Selv om jeg tabte i sidste 
runde til den altid skarpt spillende Arne Søgaard, lykkedes det at ende på tredelt førsteplads med 
47z point af 7 mulige. Efter nøje optælling af modstanderpoint ( optil flere matematikprofessorer 
var endog særdeles behjælpelig for at regne den ud ,Regnar-Hans - SEØ ) endte det igen med at jeg 
havde bedste korrektion og dermed vinder af efterårstumeringen.
Næste scoop blev Karl Sønderstrups Minde EMT i hurtigskak.
Mellem jul og nytår afviklede Aalborg skakforening en hurtigtumering. 20 spillere havde meldt sig 
til turneringen, heriblandt mange rigtig gode spillere, med høje ratingtal, (se skema), det blev en 
meget spændende turnering. Jeg var med helt fremme gennem hele turneringen. I sidste runde 
mødte jeg ratingfavoritten Erik Sjøberg SK 1968. Det blev et meget spændende parti, hvor vi fulgte 
en teorivariant fra et korrespondanceparti fra 1965/66 mellem Paul Estrin og Hans Berliner i en 
såkaldt Prøjsisk Åbning. Jeg havde overtaget, men tilbød remis og sluttede dermed på 572 point af 
mulige. Det samme gjorde den ansvarshavende redaktør på skoleskakbladct, den fra Skørping ret 
kendte Steffen Nielsen, samt min modstander i ovennævnte parti Erik Sjøberg. Her kom heldet mig 
endnu engang til gode og jeg blev nr.l med 24 point i korrektion, SN havde 23‘å og ES 22!!!
Som det ikke var nok fortsatte heldet ind i 2005. Ved en intern hurtigtumering i Aalborg 
Skakforening 4 januar 2005 kom jeg med til den afsluttende finale ved at klemme mig ind på 
3.pladsen ved hjælp af bedre korrektion end Søren Andersen. Se turneringstavler fra de sidste to 
turneringer herefter.
POST MORTEM: Og hvad er så lige korrektion er der måske nogle der spørger??, tja ø jeg ved det 
ikke rigtig lige , men det er vist noget med at tælle modstanderne sammen x deres alder ud med 
hvor mange år de har spillet skak, hvorefter man tager kvadratroden af ovennævnte i forhold til 
hvilken klub man representerer!!! ? GIVER DETTE INGEN MENING?? Spørg HANS 
ANDERSEN!!!

Kommentar:
Hvis dette blad skal bevare blot et skin af at være seriøst, er vi nødt til at bibringe den seriøse læser 
den korrekte beskrivelse af begrebet korrektion. I Danmark bruges normalt to systemer:

a) Almindelig korrektion (benyttes i Monradturneringer):
Summen af modstandernes pointssum med undtagelse af de to dårligst placerede modstandere 
beregnes. Dette kaldes korrektionstallet. Står flere spillere lige i korrektion, medtages næstdårligste 
modstander og om nødvendigt også dårligste modstander.
Systemet sørger for, at den spiller, der har haft de sværeste modstandere, vinder ved ligestilling.

b) Sonneborn-Berger-korrektion (benyttes i alle mod alle-turneringer):
Man adderer de points, som de modstandere, man har besejret, har opnået med halvdelen af de 
points, som de modstandere, man har spillet remis med, har opnået. Dette kaldes korrektionstallet. 
Systemet sørger for, at man vinder, hvis man har opnået sine bedste resultater mod de stærkeste 
spillere.

Eksempler kan om nødvendigt gives af HA



Karl Sønderstrups Minde-EMT
Gruppe: Hurtigturnering

Navn Klub Rating 1 2 3 4 5 6 7 i alt Plac Ny R

1 Christian Grubert Jetsmark L
2

1
3

1
5

1
11

14
14

14
19 
0

13
0 4 6

2 Frederik R. Poulsen Skørping ' i!,!
1

0
14 
0

4
0

18
1

12
1

7
1

8 
0 3 13

3 Peter Lysberg Aalborg
4

1
1

0
13
1

15
14

5
0

17
1

16
0 314 9

4 Rene Rasmussen Aalborg HH
3

0
6

14
2

1
8

1
17

1
13 
0

15
1 414 5

5 Torben Hjorth Aalborg A-y.
6

1
8

1
1

0
14 
0

3
1

16
1

11
1 5 4

6 Tage Henriksen Terndrup ^5'5
5 

0
4

14
7

1
9

14
16 
0

10
14

17
14 3 13

7 Peter Riis Møller Skørping iOW
8

0
10 
0

6 
0

12
1

18 
0

2
0

20
1 2 18

8 Arne Dan Fjordside Aalborg k - '
7

1
5

0
14
0

4
0

10
1

18
1

2
1 4 6

9 Søren Hauge Hadsund HH
10

1
11

0
17 
0

6
14

20
1

15
0

18
0 214 16

10 Kasper Rasmussen Vejgaard i Hl
9

0
7

1
19

0
20
1

8
0

6
14

12
1 314 9

11 Finn Winther Nielsen Aalborg IH
12

1
9

1
15

1
1

14
19

0
14
0

5
0 314 9

12 Jesper Møller Skørping /H
11
0

16
0

18
0

7 
0

2 
0

20
0

10 
0 0 20

13 Steffen Nielsen AS04 HH
14

14
19
1

3
0

16
1

15
1

4
1

1
1 514 1

14 Niels Chr. Davidsen Skørping li %
13
14

2
1

8
1

5
1

1
14

11
1

19
14 514 1

15 Carsten Hellegaard Aalborg Mi
16

1
17

1
11 
0

3
14

13
0

9
1

4 
0 314 9

16 Niels Chr. Nielsen Kjellerup i X: '
15 
0

12
1

20
1

13
0

6
1

5 
0

3
1 4 6

17 Mads Jacobsen Aalborg / Mn
18

1
15 
0

9
1

19
0

4
0

3
0

6
14 214 16

18 Normann A. Hansen Gistrup mi
17 
0

20
0

12
1

2
0

7
1

8
0

9
1 3 13

19 Erik Søbjerg SK 1968 i
20

1
13

0
10
1

17
1

11
1

1
1

14
14 514 1 22

20 Jens Larsen Viborg rM
19 
0

18
1

16 
0

10
0

9
0

12
1

7 
0 2 18
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Hurtigskak 4/1-2005 1 2 3 4 5 Po pi

1 Hans Peter Rasmussen
2

0
4

1
6

1
12

0
S

0
2 10-12

2 Thomas Heine Bech
1

1
3 14

0
9

1 0
2 Vi 7-9

3 Finn Winther Nielsen
4

1
2 s

0
15

1
11 

0
2H 7-9

4 Per Jacobsen
3

0
1

0
8

Vi
10

0
16

1
iy2 13-15

5 Søren Andersen
6

1

•7

0
3

1
11

Vi

1

1
3 VI 3-4

6 Arne Dan Fjordside
.5 

0
8

1
1 

0
13

0
9

1
2 10-12

7 Lars Meyer
8

1
5

1
11

1
14

0 1
4 2

8 Kasper Anthonisen
7

0
6

0
4

y2
16

1
15
1

2Vi 7-9

9 Sune Kovshøj
10 11

0
15

0
6

0
1’6 13-15

10 lain Brodie
9 

0
12

0
16

1
4

1
13

1
3 5-6

11 Niels Chr, Davidsen
12

1
9

1
7

0
S

Vi 1
3 V2 3-4

12 Bjarne Sønderstrup
11

0
10

1
13

1
1

1
14

0
3 5-6

13 Bo Torpegaard
14

0
16

1
12 

0
6

1
10

0
2 10-12

14 Carsten Bank Friis
13

1
IS

1
2

1
7

1
12

1
5 1

15 Uffe Kristensen
16

1
14 

0
9

Vi
3 

0
8

0
iy2 13-15

16 -
IS 

0 0
10

0
8

0
4

0
0 -



Karl Sønderstrup mindetumering hurtigskak.

Fra denne hurtigturnering vil jeg gerne vise det sidste og afsluttende parti fra turneringen. Vinderen 
af spillet ville blive turneringsvinder, ved remis var jeg sikret en delt 1. plads. Partiet blev særdeles 
spændende idet min modstander Erik Sjøberg og jeg fulgte en variant i Prøjsisk, som blev spillet 
ved k- VM i 1980- eme mellem Estrin og H. Berliner. Se evt. Estrins teoribog om Prøjsisk.

Hvid: Niels Chr. Davidsen.
Sort : Erik Sjøberg.

I.e4 e5 2. SEJ Sch 3.Lc4 S16 4. Sg5 grundstillingen i Prøjsisk, hvid indleder et massivt pres på 
sorts svage felt f7. Sort vælger en lidt mindre kendt fortsættelse, men dog spillet i et VM-k parti. 
4...d5 5.exd5 Sc4?I 6.c3 b5 7.LflI! det stærkeste træk, andre muligheder er cxd4 7... Sxd5 8. Se4 
Dh4 9. Sg3 Lg4 10.13 Ld6H Et meget giftigt træk, der stiller hvid over for mange trusler. Il.cxd4 
e4 12. Lxb5+ Kd8 13. 00 exf3 14. Txf3 Lxt3 15. Dxf3 Dxd4+ 16.Khl c6! Kan ikke slås med 
løberen, da der følger Tc8 efterfulgt med slag på cl 17. Sc3 De5 18. Lc4 Te8 19. Sce2 Kc7 20. d4 
De6 21. Lf4 Tad8 22. Lxd6 Dxd6 23. Tel Kb6 24. a3 Df6 25. Dxf6 gxf6 26.Lxd5 cxd5 27. Sf4 
Td7 28. Sf5 Te4 29.g3 a5 30. Tc5 med remistilbud, hvilket blev accepteret. Efter Fritz havde jeg 
dog en fordel på ikke mindre end 3,08, men 1. pladsen var sikret.

NCD.
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Klara Agenova Kasparova

Hvem er nu det? Måske er der mange der vil stille dette spørgsmål, men det er lykkedes 
klubbladets udsendte medarbejder at få et insider interview med GARRI KASPAROV's mor, thi 
hende er det der gemmer sig bag navnet. Interviewet er lavet allerede inden sidste runde i Linares. 
Derfor er Skørping Skakklub's klubblad i stand til at løfte sløret for beslutninger, som først 
offentliggøres efter afslutning af Linares turneringen. Når dette kan lade sig gøre skyldes det at 
bladets udsendte som mange gange før er det rigtige sted på det rigtige tidspunkt.
Først tak til dig Klara Agenova Kasparova at du lader Skørping Skakklub være de første der hører 
om hvad du har på hjerte om din søn, som du siger vil annoncere at han stopper med topskak: Ja 
jeg er fuldt ud orienteret om dette da vi aldrig har haft hemmeligheder for hinanden. Lige siden lille 
Garri første gang ville spille skak om hvem der skulle gå i gården med skraldespanden, hans far 
eller ham selv har Garri fortalt mig alt. Det er også derfor at jeg roligt kan fortælle det nu selv om 
Garris parti mod Topalov endnu ikke er færdigspillet, men jeg ved at han holder ord og endnu aldrig 
har svigtet mig.
Er det de mange rejser der nu begynder at trætte, eller er modstanderne blevet for stærke?
Det er ikke rejserne, jeg ordner alt det praktiske for Garri, der så kan koncentrere sig om at spille 
skak. Jeg pakker hans kuffert, rent undertøj-sko der er i orden og idet hele taget sørger for at han har 
det så nemt som muligt. Med hensyn til modstandernes styrke har min Garri ikke noget at frygte de 
første mange mange år tro mig som mor ved jeg sådant noget.
Er det så maden eller hvad er årsagen til stoppet lige nu?
Med hensyn til maden har det altid været således at det tager jeg mig af, igen skal Garri bare 
koncentrere sig om skakken. Alle de 30 år vi har rejst verden rundt har jeg lavet hans livretter. 
Garris favorit mad er borsch (rødbedesuppe), hvilket han forlanger at få mindst engang om dagen. 
Jeg kan her afsløre en lille hemmelighed: Hvis Garri er trængt en smule på brættet kan man som 
udenforstående se dette ved at se på hans øreflipper, der så er rigtig rigtig røde pga. den megen 
indtagelse af mors borsch. Nej når Garri ønsker at stoppe nu er det fordi han er så god en dreng, og 
nu vil hjem til Rusland, hvor han så vil passe og pleje mig på mine ældre dage. Han vil måske også 
deltage lidt i politik som aktiv modspiller til Putin. Jeg har ikke mere men lad os vente til Garris 
parti mod Topalov er forbi hvor han så selv vil fortælle hvad jeg just har fortalt Skørping 
Klubblad!!!
Vi takker mange gange for udtalelserne, og lad os skynde os at sige at Dig og din son altid er 
velkomne i Skørping Skakklub til et spil lyn. Vi spiller om mandagen på Kultur stationen, og 
rødbedesuppen skal nok stå klar. NCD.

Højdepunkter fra Kasparov karriere:
1975 - Vinder som 12 årig det sovjetiske juniormesterskab.
1980 - Verdensmester for juniorer som 17 årig.
2 984 - VM-match mod Anatolij Karpov i Moskva - Afbrudt.
1985 - Verdensmester som 22 årig efter VM - match mod Karpov.
1986 - VM match mod Karpov i London/Leningrad-sejr.
1987 - VM match mod Karpov i Sevilla - sejr.
1990 - VM match mod Karpov i New York/Lyon - sejr.
1993 - VM match mod Nigel Short i London - sejr.
1995 - VM match mod Viswanathan Anand i New York - sejr.
1996 - Vinder match mod IBM - computeren Deep Blue.
1997- Taber match mod IBM computeren.



2000 - Taber verdensmesterskabet til Vladimir Kramnik i London.
2003 - Uafgjort i match mod computerprogrammet X3D Fritz.
2004 - Vinder af Ruslandsmesterskabet
2005 - Vinder som 41 årig stormesterturneringen i Linares og trækker sig tilbage.

BLÅ BOG:
Garri Kasparov er verdens stærkeste skakspiller nogensinde og den første med et ratingtal over 
2800.
Født i hovedstaden Baku i den tidligere sovjetrepublik Aserbajdsjan 13. april 1963 som søn af en 
jødisk far og armensk mor.
Begyndte at spille skak som 5 årig og opnåede stormestertitlen 12 år senere.
I en alder af 22 år og 210 dage satle han sig som den yngste nogensinde på titlen som 
skakverdensmester og beholdt den 15 år. Brød med det internationale skakforbund FIDE, i 1993. 
I dag bor han i Moskva, men er i opposition til den russiske leder Vladimir Putin og hans styre, 
ligesom han i sin tid var en udtalt modstander af den gamle, sovjetiske magtelite.
Ud over politik interesserer Garri Kasparov sig for historie, litteratur, computere og forskellige 
sportsgrene.
Sin opvækst og vej til VM-sejren beskriver han i selvbiografien "Alt på et bræt" fra 1987.

Skulle vi så ikke slutte af med et af Kasparov's virkelige gode partier spillet i VM - matchen mod 
Karpov i Lyon 1990.
Hvid : G. Kasparov
Sort : A. Karpov.
I.e4 e5 2.Sf3 Sc6 3.Lb5 a6 4.La4 Sf6 Spansk åbning,hvilket blev spillet flere gange I deres VM 
matsher 5.oo Le7 6.Tel b5 7.Lb3 d6 8.c3 00 9.h3 Lb7 10.d4 Te8 ll.Sbdl Lf8 12.a4 h6 13.Lc2 
exd4 14.cxd4 Sb4 15.Lbl c5 16.d5 Sd7 17.Ta3 15 18.Tae3 Sf6 19.Sh2 Kh81? 2O.b3! bxa4 
21.bxa4 c4 22.Lb2 fxe4 23.Sxe4 Sfxd5 24. Tg3 Te6 25. Sg4 De8 26.Sxh6!? c3 27. Sf5 cxb2 
28.Dg4! med stærkt angreb 28....Lc8 29.Dh4+ Th6 3O.Sxh6 gxh6
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Et stille men fantastisk træk i stormens øje. Særdeles karakteristisk for Kasparov.

- De5 32.Sg5 Df6 33. Te8! Lf5 34. Dxh6+ Dxh6 35.SF7+ Kh7 36.Lxf5+ Dg6 37.Lxg6? Kg7
38.Txa8 Le7 39. Tb8 a5 40. Le4+ Kxf7 41,Lxd5+ 1 - 0... NCD

Løsning til forsidediagrammet:
Hvid spillede det meget direkte 1. Dxf6I, som sort besvarede med 1. - Txel+ 1. - gxf6 dur jo ikke 
pga. 2. Lxh6 mat, og på 1. - Lh2+ følger 2. Kxh2 Dxf6, 3. Lb4+, hvorefter hvid som minimum kan 
afvikle til et slutspil med lette officerer og en stærk merbonde. 2. Txel Tel For at lokke hvid til at 
slå på cl, hvorefter ovennævnte varianter ikke længere fungerer. 2. - Tc6 besvares med 3. g3 (evt. 
3. Dh41?) Lxa3, 4. Se5 gxf6, 5. Sxd7+ Kg7, 6. Sxb6, og hvid ender med en officer op. 3. Se5! 
Txel+, 4. Lxel Le6, 5. Dxe6 fxe6, 6. Sxd7+ og sort opgav i partiet Okhotnik - Schwing, Frankrig 
2004.
Okhotnik er en god ven af den sikkert af medlemmerne bekendte Bogdan Borsos, og han bor også i 
Uzhgorod i Ukraine lige som Bogdan. Jeg mødte Okhotnik i en turnering i Ungarn for en halv snes 
år siden (og fik selvfølgelig tæsk), men siden har jeg også lært ham at kende privat. Blandt andet 
sidste sommer, hvor jeg snød mig ind i et parkområde på hans fribillet - ja, faktisk var det vist 
endda hans kones. Om hende blev det i øvrigt tidligere fortalt, at hun går med kniv, men også hun er 
faktisk særdeles flink og medgørlig, når man lærer hende nærmere at kende...
Og herefter tilbage til de øvrige skaknyheder.

HA

Simultan mod landstræneren i skak

Mandag den 24. februar havde Skørping Skakklub besøg af landstræneren i herreskak, Per 
Andreasen fra Nørresundby Skakklub.
Per fortalte levende om sit arbejde som landstræner. Den sidste store opgave havde været OL i skak, 
der blev afviklet på Mallorca, Spanien i efteråret 2004. En kæmpeturnering med op mod 1000 
deltagere.
Senere viste Per Andreasen et par partier, han havde spillet sidste sommer i Politiken Cup.
Derefter var der simultanskak, hvor Per Andreasen spillede mod 13 af Skørping Skakklubs bedste 
spillere på én gang. Der var virkelig bank til Skørpingspillerne, idet PA vandt de 11 partier og kun 
måtte afgive remis mod Peter Riis Møller og Niels Chr. Davidsen.
En virkelig god aften i Skørping Skakklub, og der er allerede aftale om en gentagelse i januar 2006.

På næste side ses et af de 13 simultanpartier.

NCD



Det ufuldendte parti

Som ny i klubben mener jeg, at det er på sin plads at præsentere mig selv. Jeg er 35 år gammel, gift 
med Lise og har 2 børn - Jonathan på 5 og Mathilde på 1 år. Jeg er uddannet ingeniør og arbejder 
på Aalborg Industries (også kendt som Aalborg Boilers). Jeg startede med at spille skak som 16- 
årig, og mit højdepunkt er vel deltagelse i hold-DM for juniorer i 1990 - i øvrigt med Hans som 
holdkaptajn. Nedenfor har jeg kommenteret mit parti mod Per Andreasen i forbindelse med hans 
besøg i januar måned.

Hvid: Jacob Fog, Skørping
Sort: Per Andreasen, Nørresundby Spillet ved en simultan i Skørping d. 24.01.05

l. d4 g6, 2. c4 Lg7,3. e4 d6, 4. Sc3 Sc6,5. Le3 e5, 6. Sge2 Interessant er også 6. d5, hvor sort kan 
spille enten det udmærkede 6. - Sce7 eller det suspekte 6. - Sd4: A: 6. - Sce7, 7. g4 f5, 8. gxf5 
gxf5, 9. Dh5+Kf8, 10. Lh3 Sf6, 11. Df3 f4, 12. Ld2 a6(12.-c6, 13. Sge2 Lxh3, 14. Dxh3 Dd7, 
15. Dxd7 Sxd7, 16. Scl Tc8, 17. Sb3), 13. Lxc8 Dxc8, 14. Dd3 Tg8, 15. Sf3; B: 6- Sd4?!, 7. Sge2 
Sxe2, 8. Lxe2 f5, 9. exf5 gxf5, 10. f4 Se7 (10. - e4, 11. c5 Sf6, 12. cxd6 cxd6, 13. Da4+ KH, 14. h3 
h5, 15. 0-0-0 a6, 16. Kbl Ld7, 17. Db4 med hvid fordel), 11. fxe5 dxe5, 12. Lg5 Dd7 også med 
fordel til hvid. 6. - f5 6. - Sh6 kan også spilles, og der kunne så følge 7. f3 f5, 8. d5 Se7, 9. Dd2 
Sf7, 10. Scl c5, 11. Sd3 b6, 12. b4 0-0, 13. Le2 Kh8, 14. a4 a5, 15. bxc5 dxc5, 16. Sb5. Jeg prøvede 
fejlagtigt her at komplicere stillingen med 7. f4?, som koster en bonde, hvis sort slår på d4. Så jeg 
skulle have spillet 7. exf5 Lxf5, 8. d5 Sce7, 9. Sg3 Sf6, 10. Ld3 Dd7, 11. Sce4. Heldigvis så Per 
ikke den rigtige fortsættelse (efter længere betænkningstid i øvrigt) og spillede i stedet for 7. - Sf6?, 
som bringer hvid ind i spillet igen. 8. dxe5 Sg4!? Et lusket træk, som giver hvid problemer. Jeg 
ville helst beholde den sortfeltede løber, men kunne ikke rigtig finde et godt felt til den og valgte i 
stedet at dække den med 9. Dd2 dxe5, 10. Dxd8+ Sxd8,11. Ld2 Så fik jeg alligevel lov til at 
beholde den. Mit største problem er nu at fa udviklet min hvidfeltede løber. Desuden må jeg ikke 
slå på f5, da det udvikler sorts hvidfeltede løber med tempo. 11. - 0-0,12. h3 Sf6,13. exf5 Så blev 
jeg desværre nødt til at gøre det alligevel. 13. - Lxf5,14. fxe5 Se4, 15. Sxe4 Lxe4,16. Sc3 Lc6 
Sort fastholder presset på min hvidfeltede løber, som beskytter g2-bonden. Jeg må nu finde en 
måde, hvorpå jeg kan frigøre den hvidfeltede løber fra denne opgave. 17. 0-0-0 Lxe5,18. Lh6 Et 
vigtigt mellemtræk, da det åbner d-linien (springeren skal op på d5 for at spærre for c6-g2- 
diagonalen)18. - Lg7,19. Le3 Spillet med ønske om evt. at spille Tgl. Sort far næppe fordel ved at 
slå på c3, da hvids løbere bliver alt for farlige i den åbne stilling. 19. - Sf7, 20. Sd5 Så fik jeg 
endelig lukket diagonalen, og min hvidfeltede løber kan nu komme i spil. Jeg bedømmer den 
fremkomne stilling som lige og håbede nu på at kunne holde partiet remis. 20. - Tad8? Men her går 
det galt for Per. Han må have overset mit næste træk. 21. Se7+ Og jeg står nu klart bedst. 21. - 
Kh8, 22. Sxc6 Txdl+, 23. Kxdl bxc6, 24. Kc2 Sd6



Per Andreasen

Jacob Fog

Og her blev jeg så nødt til at opgive!! Jeg blev ringet op af min lettere stressede kone, som stod med 
to vågne børn på hhv. 1 og 5 år kl. halv elleve om aftenen! Mobiltelefonen må være noget, som 
f.....har skabt. Men se på stillingen: hvid har løberparret i en åben stilling, og efter Ld3 og et 
tårntræk er jeg færdig med udviklingen. Desuden har Per 3 svage bønder. Alt i alt burde jeg vinde 
denne stilling, men at jeg sandsynligvis ville være blevet snydt at Per til en remis, er jo så en helt 
anden sag. 0-1

Noter: Jacob Fog



mandag 14.03 Nibe 2 - Skørping 1
mandag 14.03 Terndrup 2 - Skørping 3
mandag 14.03 Skørping 4 - Hobro/Hadsund 3
mandag 14.03 Skørping 5 - Hobro/Hadsund 2
tirsdag 15.03 Gistrup - Skørping 2
tirsdag 15.03 Jetsmark 1 - Skørping 1 (semfinale i hovedkredsens juniorturnering)
mandag 21.03 Generalforsamling i Skørping Skakklub kl. 19.40
tirsdag 29.03 Mariager Fjord Mesterskabet i hurtigskak for 4-mandshold
lørdag 02.04 Hovedkredsens pokalstævne i Aalborg
mandag 04.04 Forårsturneringen, 6. runde
mandag 11.04 Forårstumeringen, 7. runde
mandag 18.04 Finale om klubmesterskabet
mandag 18.04 Himmerlandsmesterskabet, 1. rd. (+ 20.04, 25.04, 02.05, 09.05, 17.05,

23.05 og 30.05)
torsdag 21.04 Forårsafslutning
torsdag 21.04 Nørresundby EMT, 1. rd. (+ 28.04, 12.05, 19.05 og 26.05)

REDAKTION:

Redaktører: Hans Andersen 98 33 74 05

Niels Chr. Davidsen 98 39 81 35

Steffen Nielsen 33 73 10 66

Øvr. Medarbejdere: Jacob Fog

Jesper Møller

Der ligger stadig en del stof på lager, hvilket vi beklager. Til gengæld betyder det, at vi igen er på 
banen omkring 25. april.

Venlig hilsen
Redaktionen

Klubbens hjemmeside- v w crcmg : A redi gem af Regnar Simonsen, tel. 98 37 35 56


